

Nr. înreg.: 6196 / 15.02.2018

Referință: clarificări 1 – procedură simplificată achiziție lucrări de înlocuire a conductelor de transport țiglei Ø12" și Ø14" Cartojani-Ploiesti, in zona Crivăț-Cătunu, pe o lungime de cca. 550 m + 30 m foraj orizontal la subtraversare DN1A București-Ploiești, comuna Cornești, jud. Dâmbovița

Urmare a clarificărilor solicitate de către unul dintre operatorii economici interesați cu privire la documentele publicate pentru achiziția mai sus menționată, vă comunicăm următoarele:

1. Întrebare: Vă rugăm să acceptați ca pentru diferențele de preț din devize, să putem să folosim coduri de materiale.

Răspuns: Se pot înlocui simbolurile YC01RON cu coduri de material, generate de program, cu condiția respectării caracteristicilor materialelor.

2. Întrebare: În documentul "SECTIUNEA-I.-Fisa-de-date-a-achizitiei-inloc.-Crivat-Catunu" durata contractului este de 150 de zile de la data predării amplasamentului, iar în documentul "C.S. CORNEȘTI", graficul fizic de execuție este de 3 luni.

Răspuns: Vă transmitem Graficul de execuție pentru 150 de zile.

3. Întrebare: In documentul "C.S. CORNEȘTI", materiale principale ale lucrării înlocuire conductă țiglei 12 3/4", la pagina 38 regăsim Flanșa Dn 50, PN 64 8 buc. In "CANTITĂȚI DE LUCRĂRI CORNEȘTI", pentru conducta de 12 3/4", nu regăsim aceste flanșe. Vă rugăm specificați unde introducem procurare și montaj 8 buc flanșe Dn 50, împreună cu prezoanele și piulițele aferente.

Răspuns: La devizul COR 203 - Traversare DN 1A si De 422/3 în tub protector - Montaj conductă DN300 vor fi incluse următoarele articole:

016 GB05A1 BUC. 8.000
FLANSE OTEL PTR.PN.10-16-25-40-64 ATM.
MONT.IN SUDURA ELECTR.LA CONDUCTE DE
OTEL AVIND DN= 50 MM

017 YC01RON LEI.
DIFERENTA PRET MATERIALE - RON
- Procurare flansa gat PN 64, DN 50 - 8buc
- 8buc x lei/buc = lei

018 GB06A1 PER 4.000
ASAMBLAREA CU SURUBURI A FLANSILOR PTR.
PN 10-16-25-40-60 ATM.AVIND D= 50 MM

019 YC01RON LEI.
DIFERENTA PRET MATERIALE - RON
- Garnitura spirometalica DN 50 PN 64 - 4buc
- 4buc x lei/buc = lei

020 YC01RON LEI.
DIFERENTA PRET MATERIALE - RON
- Prezoane M20 x 120 - 16buc
- 16buc x lei/buc = lei

021 YC01RON LEI.
DIFERENTA PRET MATERIALE - RON
- Piulite M20 - 32buc
- 32buc x lei/buc = lei

022 YC01RON LEI.
DIFERENTA PRET MATERIALE - RON
- Saibe M 20 - 32buc
- 32buc x lei/buc = lei

4. Întrebare: În documentul "C.S. CORNESTI", materiale principale ale lucrării înlocuire conductă țigiei 14", la pagina 39 regăsim Flanșa Dn 50, PN 64 8 buc. În "CANTITĂȚI DE LUCRĂRI CORNESTI", am regăsit 4 buc în devizul COR 206. Vă rugăm specificați unde introducem diferența de procurare și montaj 4 buc flanșe Dn 50, împreună cu prezoanele și piulitele aferente.

Răspuns: La devizul COR 206 - Traversare DN 1A si De 422/3 în tub protector - Montaj conductă DN350, articolul 17 va avea următorul conținut :

017 YC01RON LEI.
DIFERENTA PRET MATERIALE - RON
- Procurare flansa gat PN 64, DN 50 - 8buc
- 8buc x lei/buc = lei

5. Întrebare: În documentul "C.S. CORNESTI", materiale principale ale lucrării înlocuire conductă țigiei 14", la pagina 39 regăsim insule protecție prefabricate 1400 x 1000 x 1000 mm - 4 perechi conform plan nr. 25. Vă rugăm să ne indicați unde le regăsim în devize.

Răspuns: Se va completa documentația cu devizul COR 206/1, ce va fi întocmit conform antemăsurătoare COR 206/1, anexată:

A N T E M A S U R A T O A R E

Deviz COR 206/1 INSULE DE PROTECTIE

=====

Nr.	Simbol articol	UM	CANTITATEA
-----	----------------	----	------------

crt.

=====

001	TSA05C1	M.C.	7.200
SAP.MAN.IN SPATII LIMIT.PESTE 1M CU			
TALUZ INCL.IN PAM.CU UMID.NAT.ADINC.0,0-			
2M,T.TARE			
- 2m x 3m x 0.3m = 1,80mc			
- 4buc x 1,80mc = 7,20mc			

002	TSD01B1	M.C.	7.200
IMPRASTIEREA CU LOPATA A PAMINT.AFINAT,			
STRAT UNIFORM 10-30CM.GROS CU SFARIM.			
BULG.TEREN MIJL.			
- Conform art. 001			

003	TSD04C1	M.C.	7.200
COMPACTAREA CU MAI.DE MINA A UMPLUT.			
EXECUT.PE STRAT.CU UDAREA FIEC.STRAT DE			
20CM GROS.T.NECOZIV			
- Conform art. 002			

004	TSE01B1	100 MP.	0.120
NIVELAREA MANUALA A TERENURILOR SI A			
PLATFORMELOR CU DENIVELARI DE 10-20 CM			
IN TEREN MIJLOCIU			
- 4buc. x 3mp/buc. = 12mp			

005	CP19A1	BUC.	8.000
MONTAREA ELEM.PREFABRICATE TIP"L"SI			
TIP"U"PT CANALE			
- 4 x 2buc = 8buc			

006 YC01RON LEI
PROCURARE ELEM PREF. 1000X1400x1000
DIN BETON ARMAT CONF.PLAN SI DETALII
4 buc xlei /buc =lei

007 TRI1AF08A6 TONA 12.000
INCARCARE MAT.GR.F2A-DESEURI,METALE
VECHI DEPLAS. PINA LA 10M TEREN-AUTO
CTG.3 *
- 8buc x 0.6mc/buc x 2,5to/buc = 12to

008 TRA01A35 TONA 12.000
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= 35KM.

009 TRI1AF09A6 TONA 12.000
DESCARCARE MAT.GR.F2A-DESEURI,METALE
VECHI DEPLAS.PINA LA 10M AUTO -RAMPA
CTG.3 *

010 PI06A1 BUC. 8.000
MONTAREA ELEM.PREF.DIN BETON ARMAT CU
MACARAUA PE PNEURI DE 9,9 TF

6. Întrebare: În documentul "C.S. CORNEȘTI", la paginile 37-38, tubul protector pentru subtraversare râu Crivăț, Dn 406,4 x 8mm x 13 m, respectiv Dn 508 x 8 mm x 13 m este din material L 245N. La pagina 57 al aceluiași document specificați materialul L360 N. Clarificați.

Răspuns: Pentru tuburile protectoare pentru subtraversare râu Crivăț, Dn 406,4 x 8 mm x 13 m, respectiv Dn 508 x 8 mm x 13 m se va utiliza țevă din material L 245 N.

7. Întrebare: Vă rugăm să ne precizați reziliența pentru țevă.

Răspuns: Materialul tubular utilizat în execuție va respecta cerințele din caietul de sarcini și din Fișa de date.

8. Întrebare: Cum doriți să cotăm organizarea de șantier? Facem deviz separat sau aplicăm procent.

Răspuns: Organizarea de șantier se va cota procentual la valoarea de C+M (urmând ca valoarea să fie susținută cu deviz separat).

Menționăm că restul cerințelor rămân neschimbate.

Vă mulțumim.

**DIRECTOR DIRECȚIE COMERCIALĂ
MEDIU ȘI ADMINISTRATIV
Jr. Anamaria Dumitrache**

**Șef Serviciu Achiziții
Ing. Florina Popescu**

**Serviciul Achiziții
Exp. A.P. Sinziana Zecheru**

GRAFIC FIZIC DE EXECUTIE A LUCRARI

„Inlocuire conducte de transport titei Φ 12" si Φ 14" Cartojani-Ploiesti in zona Crivat-Catunupe o lungime de cca. 550m+30m foraj orizontal subtraversare DN 1A Bucuresti-Ploiesti, comuna Cornesti, judetul Dambovita”

Nr. Crt.	Denumirea lucrarii	ANUL 1																			
		LUNA 1				LUNA 2				LUNA 3				LUNA 4				LUNA 5			
		SAPTAMANA				SAPTAMANA				SAPTAMANA				SAPTAMANA				SAPTAMANA			
		1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4
1.	Amenajari drumuri, platforme																				
	- amenajare drumuri de acces																				
	- amenajare platforme																				
2.	Lucrari montaj conducte																				
	Amenajare culoar de lucru																				
	Procurare si Transport materiale																				
	Montaj conducta pe tronsoane																				
	Terasamente																				
	Formare fir conducta, intregire izolatie, verificare izolatie .																				
	Executie traversari – Drumuri, parau Crivat –																				
	Montarea conductelor in teren si la subtraversare, izolarea si verificarea sudurilor montare instalatii																				
	Astupare sant																				
	Probe de presiune																				
	Cuplare conducte																				
	Refacere teren																				
3.	Protectie catodica																				
	Montare PP+anozi+legaturi, legaturi, racord, verificari																				
	Verificare protectie catodica dupa punerea in functiune																				
	Receptie protectie catodica																				
4.	Demontare conducta																				
	Terasamente																				
	Golirea conductei de titei si spalarea tronsoanelor ce se dezafecteaza.																				
	Taierea conductei in cupoane de maxim 12m																				
	Transportul conductei la depozit																				
5.	Organizare de santier																				
	- transport utilaje																				
	- transport carburanti																				
	- transport muncitori																				
	- transport baracamente																				
	- amenajari finale, refacere teren																				
6.	Receptia lucrarilor																				

BENEFICIAR,
CONPET S.A.
Ploiesti

PROIECTANT
S.C. SNIF PROIECT S.A.
Târgoviste



CONSTRUCTOR,